1

  江苏省进出口商会

___________________
关于举行 2022 年上半年全国外经贸单证

专业培训考试的通知

各有关单位、各有关人员:

为了解决外贸行业基础性人才缺口的问题，中国对外贸易

经济合作企业协会充分发挥行业组织的优势，在全国范围内开

展外经贸单证专业培训考试工作，自 2004 年以来，已培养了 30

多万名单证岗位人才，在行业内和社会上产生了良好的反响。

江苏省进出口商会作为中国对外贸易经济合作企业协会授权的

外经贸单证专业培训考试考试点，已为江苏外经贸行业培养了

超 6 万的单证专业人才，并得到了广大外经贸企业的认可。受

新冠疫情的影响，自 2020 年起全国外经贸单证专业培训考试已

由往年的线下纸质考试改为线上电子化考试。为了继续做好这

项工作，现将 2022 年上半年全国外经贸单证专业培训考试有关

事项通知如下：

一、考试目的及原则

2

外经贸单证专业培训考试主要是测试应试者从事单证工作

必备的业务知识和能力。

外经贸单证专业培训考试实行公开、公平、公正的原则，

严格程序，规范实施。

二、考试报名条件

（一）具有一定的单证业务实践经历及从事单证业务的在职

人员。

（二）具有高中以上学历并有志从事单证工作的求职人员或

在校学生。

（三）参加 2021 年外经贸单证专业培训考试单科未获得通

过的人员。

凡符合以上三条之中任意一条者均可报名参加考试。

三、考试方式

考生登录全国外经贸单证专业培训考试中心：

http://www.danzheng.net.cn

  用户名：本人身份证号码

  密 码：身份证号码的后六位

考生必须使用电脑端进行考试（建议使用 Google Chrome 谷歌

浏览器）。

    四、考试实施

（一）考试时间：

上半年 2022 年 6 月 26 日（周日）。

3

下午：13:00—14:30 单证基础理论与知识；

下午：14:40—16:10 单证缮制与操作

（二）报名时间：

2022 年度外经贸单证专业培训考试实行网上报名。报名网

址：外经贸单证专业培训考试中心（www.danzheng.net.cn）。

上半年网上报名时间为 3 月 1 日至 6 月 1 日，考试资格

确认同时进行。

在规定日期内考生可到江苏省进出口商会各分考点办理报

考资格确认手续，逾期未办理报考资格确认者不能参加考试。

（三）确认报考资格时，考生应持本人身份证（原件、复印

件）、学历证书原件（在读学生提供学生证）以及《全国外经

贸单证专业培训考试报名表》进行考试资格确认工作。证件不

全者，不予办理报考资格确认手续。

（四）考生报考资格被确认后，应交纳考试费，每科 110 元，

两科共 220 元；另外每科交纳报名费 30 元，两科共 60 元；以

上合计共 280 元。因故未参加考试或考试不合格者所交费用不

予退还。

（五）其他有关事项，请考生随时关注全国外经贸单证专业

培训考试中心网站公布的信息。

五、考试科目及内容

考试科目：单证基础理论与知识、单证缮制与操作两科，

每科满分为 100 分。

4

考试内容（主要依据）： 2021 年出版的中国商务出版社《国

际商务单证理论与实务》（修订本）、2019 年上海交通大学出

版社的《外经贸单证培训考试大纲及复习指南》教材，上述教

材可咨询各地考试点购买。

六、合格证书的领取由各地考试点负责通知，不再另行向

合格考生收取证书工本费。各地考试点咨询电话可通过江苏省

进出口商会网站查询。

七、江苏省进出口商会外贸业务部联系电话：

陈硕

电话：025-52308337

手机：13705172953

附件：江苏省进出口商会各分考点联系方式

特此通知

江苏省进出口商会

2022 年 3 月 28 日

5

附件：江苏省进出口商会各分考点联系方式

南京市

江苏省进出口商会

南京市中华路 50 号 713 室

电  话：025-52308337 13705172953

联系人：陈硕

无锡市

江南大学继教院

无锡市惠河路 170 号原江大研究生楼 301

电  话：0510-85860051

大批量确认地址：无锡市蠡湖大道 1800 号

电  话：0510-85320308  13961853408

联系人：沈柏良

张家港市

张家港开放大学

江苏省张家港市人民中路人民东路 111

电  话：13962203660

联系人：季元叶

常州市

6

常州贸促会会务部

常州市关河西路 180 号恒远大厦 2 楼

电  话：0519-86183671

传  真: 0519-88117555

联系人：周虹老师

苏州市

苏州市进出口商会

苏州市西环路 1638 号国际经贸大厦 9 楼 920

电  话：0512-68298831

联系人：盛钰

南通市

江苏工程职业技术学院商学院

南通市青年中路 87 号，南通纺院商学院

电  话：0513-81050231

联系人：仇老师、谢老师

连云港市

江苏省连云港工贸高等职业技术学校

连云港市霞辉路 1 号大学城经贸系 4 号楼 B410

电  话：0518-85987172

7

13611555171

联系人：封老师

太仓市

苏州健雄职业技术学院

太仓市科教新城健雄路 1 号港口物流系 C3-201 办公室

电  话：13862388871

联系人：李嘉倩

昆山市

昆山开放大学商务贸易系

昆山市 玉山镇 娄苑路 169 号

联系人：石老师